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در مراسمي با حضور معاون اول رئیس جمهور و وزیر اقتصاد  انجام شد؛ 

اقتصــاد کیش-     ســازمان منطقــه آزادکیش در 
دومین نمایشگاه معرفی بسته های سرمایه گذاری و 
توانمندی های صادراتی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 

جمهوری اسلامی ایران حضور می یابد.
به گزارش اقتصاد  کیش، این نمایشــگاه 27 تا 30 تیر 
1402 در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی مشهد 
بر پا می شود و سازمان منطقه آزاد کیش توانمندی های 
صادرات محور منطقــه آزاد کیش را در قالب چهار 
پیشــخوان توسط چهار شــرکت منتخب تولیدی- 
صنعتــی به نام های وســیم کیش، متلــوک هیدرو 
نئوماتیک، فارس تکنولوژی و شرکت تولیدی خلیج 

فارس در غرفه 31 سالن عطار به نمایش می گذارد.
همچنین سازمان منطقه آزاد کیش در این نمایشگاه 
110 بسته سرمایه گذاری در زمینه های گردشگری، 
درمان و ســلامت، عمران و زیرساخت، فرهنگی، 
لجســتیک، مســکونی، اداری و تجاری و ... را تهیه 
و تدوین کرده اســت که اسناد آن به زبانهای فارسی 
انگلیسی، عربی و چینی به سرمایه گذاران متقاضی 

معرفی و تحویل می شود.
 بر اســاس این گزارش، با محقق شدن 110 فرصت 
سرمایه گذاری با ارزش500 هزار میلیارد ریال، بالغ 

بر11 هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد می شود.

شناسایی و جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
و انعقاد تفاهم نامه های همکاری، مشارکت و ارائه 
خدمات از دیگر اهدافی است که سازمان منطقه آزاد 

کیش با حضور در این نمایشگاه دنبال می کند.
 ســازمان های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی موظف 
شــدند به منظور کوتاه شدن فرآیندها ضمن معرفی 
بسته های ســرمایه گذاری و فرصت بررسی آن به 
ســرمایه گذارها، زمین و زیرساخت را تامین کرده 
و مجوز بی نام صادر کنند تا فقط درج نام ســرمایه 
گذار در برگه و مجوز و تایید اهلیت ســرمایه گذار 

باقی بماند.

حضور سازمان منطقه آزاد کیش در نمایشگاه
  بین المللی سرمایه گذاری مشهد 

نباید این موضوع را نادیده بگیریم که فرهنگ؛ هویت و شــخصیت یک شــهر 
توســط خود شهروندانش تعیین می شود، نه طراحان. شناخت ناکافی از نقش و 
قدرت شهروندان در زمان توسعه شهری،  بزرگ ترین نقطه ضعف فرایند توسعه 
شهری در ایران است. امروزه مهمترین شاخص برای ارزیابی یک شهر یا جزیره 
 Cities قابلیت شهر در افزایش کیفیت زندگی« شهروندان خود است. شاخص«
in Motion مربوط به دانشکده ی IESE معتقد است »هرگونه استراتژی و راهبرد 
بدون مشــارکت کننده و نقش آفرینی شهروندان، هرچقدر هم که هوشمندانه و 

جامع باشد، بازهم محکوم به شکست است«. 
توسعه بی رویه موتورهای شارژی در جزیره کیش، محصول یک سیاستگذاری 
سلیقه ای و بسته در طول زمان است که پیامدهای نامطلوب آن با همزیستی در 
کنار عوامل اقتصادی و اجتماعی کلان به تدریج در حال آشکار شدن است. فقدان 
تعریف شفاف و همه شمول از هویت و ماهیت جزیره کیش، تمرکز بر کوتاه مدت 
نگری، فقدان برندینگ شهری و ملی مناسب، سیاستگذاری بسته بدون مشارکت 
مردم و ذینفعان کلیدی، فقدان ثبات مدیریت و ده ها عامل دیگر این جزیره زیبا را 
به ورطه ای سوق داده است که روز به روز به پیچیدگی گره ها و مسائل ارگانیک 

آن افزوده می شود. 
اساسا ما دارای دو نوع مسئله هستیم؛ مسائل ارگانیک و مسائل غیرارگانیک. ساده 
ترین مسائل برای حل شدن مسائل غیرارگانیک هستند؛ مسائلی که خود ما مستقیما 
در ایجاد آنها نقش داشته ایم پس می توانیم آن را با اختیارات مستقیم خودمان حل 
کنیم. مثال بارز آن تأســیس یک شرکت، یک موسسه، یک باشگاه و یا نهادهایی 
مشــابه است که با یک تصمیم و پرداخت هزینه می توانیم منحل کنیم و چالش 
های ناشی از وجود آنها را پس از مدتی ناپدید کنیم. اما مسائل ارگانیک این چنین 
نیستند؛ به عنوان مثال »ترافیک« به عنوان یک مسأله ارگانیک توسط یک شخص 
یا نهاد مشخص ایجاد نشده است. نهادهای مختلف در طول زمان بر اساس سلیقه 
حاکم  بر زمان و مکان تصمیم هایی گرفته اند که به طور بطئی به خلق یک مسأله 
ارگانیک تحت عنوان ترافیک منجر شــده اســت. این دسته از مسائل چند لایه، 
پیچیده هستند و حل آنها نیازمند جامع نگری و از همه مهمتر  نگاه بلندمدت است. 
با این مقدمه مسأله غامض موتورهای شارژی جزیره کیش را به مثابه یک مسأله 
ارگانیک مورد بررسی و تحلیل قرار داده و عوامل دخیل در خلق این مسأله را با 

هم   مرور می کنیم:
عوامل اقتصادی 

- افزایش قیمت خودرو در کیش 
- هزینه مناسب خرید موتور شارژی

- دسترسی بالا  و هزینه مناسب شارژ موتور
- تبدیل موتور شارژی به ابزار حمل و نقل عمومی

- کاهش قدرت خرید عمومی و تناسب نوع حمل و نقل با اقتصاد خانواده ها
- هزینه کمتر استفاده  از موتور در مقایسه با سایر اشکال حمل و نقل عمومی

- تبدیــل کرایه موتور بــه یکی از محورهای درآمدزایی حوزه گردشــگری و 
جایگزینی تدریجی  دوچرخه با موتور

عوامل قانونی
- قانون منع واردات خودرو و فقدان گزینه های جایگزین موثر در کیش 
- مقررات غیراثریخش و  ناکارآمد در مدیریت حمل و نقل عمومی کیش 

- عدم اجرای درست ضوابط و مقررات در بخش های حمل و نقلی 
- فقدان نظارت در واردات موتورها و تضمین کیفیت استاندارد آنها

- افزایش خودروهای پلاک ســرزمین اصلی بدون آشــنایی با مقررات خاص 
رانندگی  در جزیره کیش

- تبدیل ایســتگاه های دوچرخه به ایســتگاه های کرایه موتور شارژی و فقدان 
نظارت اثربخش 

عوامل اجتماعی
- فرســودگی ناوگان حمل و نقل عمومی کیش و رغبت پایین کیشوندان برای 

استفاده از این ناوگان
- فقدان طرح جامع و عدم  آینده نگری سیاســتگذاران در خصوص آینده حمل 

و نقل کیش
- کمبود آگاهی ها و عدم رعایت ملاحظات ایمنی توسط موتورسواران 

- گرایش گروه های سنی نوجوان به استفاده از موتور به عنوان یک وسیله تفریحی 
و پذیرش این گرایش توسط برخی خانواده ها

- تبدیل موتورســواری به یک جاذبه گردشــگری و تقاضای بالای گردشگران 
بویژه بانوان 

- ناکارآمدی راهکارهای سلبی 
- غلبه ذهنیت مبنی بر استاندارد بودن رانندگی ها در کیش

- تساهل والدین در موضوع موتورسواری فرزندان نوجوان خود 
- استفاده محدود موتوسواران از کلاه ایمنی

عوامل طبیعی
- جذابیت محیط طبیعی جزیره کیش برای استفاده از موتور به عنوان ابزار حمل 

و نقل
- وجود دوچرخه راه ها و تبدیل این دوچرخه راهها به مبادی رفت و آمد موتورها

با عنایت به موارد فوق الذکر، همانطور که پیش از این اشاره شد همه عوامل در 
اختیار و کنترل حکمرانان نیســت که بتوانند با تغییر یا حذف یک یا دو متغیر، 
زمینه تغییر رفتار موتورســواران و بازگشــت جزیره به روزهای آرمانی خود را 
فراهم ســازند. اما  چه باید کرد؟ باید دست روی دست گذاشت تا روز به روز به 
تعداد کشــته شــدگان این وضعیت اضافه شود؟ قطعا خیر، پس باید به دنبال راه 

حل مناسب بود.
جهان پیشرفته قطعا و  پیش از این با چنین مسائلی مواجه بوده است؛ »تغییر رفتار« 

کلیدواژه بسیار مهم در موضوع مقابله با چالش های این چنینی
است و البته مسأله ای است که نیازمند تخصص و مشاوره حرفه ای است. همانطور 
که در تصویر مشاهده می شود »آموزش و تبلیغات« به طور میانگین بر 1۶ درصد 
مخاطبان تأثیرگذار است و از آن طرف قانون گذاری و تمرکز بر راهکارهای سلبی 
از طریق ابزارهای قانونی هم به طور میانگین رفتار 1۶ درصد مخاطبان )در اینجا 
منظور موتور سواران( را تغییر می دهد. اگر سیاستگذاران و مدیران اجرایی تمام 
هم و غم خود را بر روی آموزش و تبلیغات و قانون گذاری متمرکز کنند باز هم 
مسئله حل نخواهد شد. برای ۶۸ درصد مخاطبان، موضوع دارای پیچیدگی های 

بیشتری است و حل آن هم نیازمند کمک است. 
هدف »تغییر رفتار« است؛ به عنوان مثال فردی که از کلاه ایمنی استفاده نمی کند، 
کاملا بپذیرد که استفاده کند و استفاده از کلاه ایمنی در فرد نهادینه شود. نوجوانی 
که بدون گواهینامه از موتور استفاده می کند بپذیرد که نباید در محیط شهری از 
موتور اســتفاده کند و نهایتا تغییر رفتار مطلوب مد نظر برای تحقق یک »جزیره 
خردمند« اینکه همگان بپذیرند از »دوچرخه برقی« به جای »موتور شارژی« استفاده 
کنند. این پذیرش با بخشنامه و تبلیغات و آموزش های دم دستی اتفاق نمی افتد. 
باید بپذیریم که روش های ما برای حل مسائل دم دستی، غیر علمی و شتاب زده 
است و در بهترین حالت مأموریت رفع تکلیف و آرام سازی افکار عمومی را دنبال 
می کند و این در حالی است که جهان پیشرفته، رویکرد »بازاریابی اجتماعی« با 
مشارکت همگانی را برای حل مسائل خود انتخاب کرده و البته نتیجه گرفته است.

ضمن تأکید بر عملگرایی به روش های نوین و آزمایش شــده برای تغییر رفتار 
در گروه های مختلف مخاطب که هر کدام بنا به دلایل متفاوت از موتور استفاده 
می کنند و همچنین ضمن تأکید بر استفاده هوشمندانه از هر سه روش »آموزش«، 
»ضابطــه گذاری« و »بازاریابــی اجتماعی« یادآوری می کنم؛ جزیره کیش، خود 
دارای متخصصان و دلسوزانی است که آماده مشارکت فعالانه برای حل مسائل 
اینچنینی هستند که امیدوارم صدای آنان نیز شنیده شود. درک این موضوع سخت 
نیست که الگوریتم ها و روش های سنتی مدیریت شهری بدون جلب مشارکت 
کیشــوندان در سیاستگذاری و تمرکز صرف بر تبلیغات سنتی و ضابطه گذاری 
کور و سلیقه ای، کمکی به حل مسئله موتورهای جزیره کیش نمی کند که هیچ، 

چه بسا باید منتظر »غافلگیری های جدید« بود.

آفت موتورهای 
شارژی محصول 
سیاستگذاری   بسته

رضا شجیع

یادداشت روز  . . .

    اقتصاد کیش -    در مراسمي با حضور 
معاون اول رئیس جمهور از 700 بسته 
سرمايه گذاري در مناطق آزاد تجاری ـ 

صنعتی و ويژه اقتصادی به ارزش 430 هزار 
میلیارد تومان رونمايي شد.

رونمایي از 700 بسته سرمایه گذاري در مناطق آزاد 

به گــزارش اقتصاد کیش به نقل از پایگاه خبری معاون 
اول رئیس جمهور، محمد مخبر در این جلسه از تکریم 
ســرمایه گذاران و تســهیل فرایندهای سرمایه گذاری 
بعنوان مهمترین عامل در جذب سرمایه یاد کرد و گفت: 
روان ســازی فرایندها باید به نقطه ای برسد که سرمایه 
گذاران درگیر بروکراســی و موانع دست و پاگیر اداری 

نشوند.
مخبر با تاکید بر اینکه سرمایه گذاران باید احساس کنند که 
حاکمیت و دستگاه های متولی پشتیبان و حامی آنها هستند 
و هیچ مانعی پیش روی آنها نیست، تصریح کرد: مدیران 
عامل مناطق آزاد و سایر مدیران اقتصادی کشور باید به 
دنبال ارتباط نزدیک با سرمایه گذاران باشند و به استقبال 
و پیشواز ســرمایه گذاران بروند تا آنها آرامش فکری و  

اطمینان خاطر پیدا کنند.
وی، بــا قدردانــی از وزیر امور اقتصادی و دارایی و دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی 
بخاطر طراحی و تدوین بســته های ســرمایه گذاری، 
خاطرنشــان کرد: لازمه دســتیابی به رشد ۸ درصدی 
اقتصادی، سرمایه گذاری سالانه 200 میلیارد دلار است 
که 100 میلیــارد دلار از طریق منابع داخلی قابل تحقق 
اســت ولی 100 میلیــارد دلار دیگر حتما باید از محل 

سرمایه گذاری خارجی تامین شود.
معاون اول رئیس جمهور، مناطق آزاد را یکی از ظرفیت 
های مهم برای جذب سرمایه گذاری خارجی دانست و 
افزود: هر کدام از مناطق هفتگانه آزاد کشور از ظرفیت ها 
و مزیت هــای مختلف برخوردارند کــه با اتکاء به این 
ظرفیت ها می توان اهداف جذب سرمایه گذاری خارجی 

را محقق کرد.
مخبر، یکی از مهمترین ظرفیت ها برای توســعه کشور 
را اقتصــاد دریامحور عنوان کــرد و گفت: اکثر مناطق 
آزاد کشــور بواسطه دسترسی به دریا باید بر اقتصاد دریا 
محور به عنوان یک اولویت مهم تمرکز کنند ضمن آنکه 
مســیر ترانزیتی کریدور شمال جنوب نیز در نهایت از 

ظرفیت های مناطق آزاد بهره خواهد برد.
وی، مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد را فرماندهان 
اقتصادی این مناطــق توصیف و آنان را مکلف کرد در 

راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب برای مردمی 
ســازی اقتصاد، بســترهای لازم را برای نقش آفرینی و 
مشارکت مردم و سرمایه گذاران از سراسر کشور فراهم 

کنند.
معاون اول  رئیس جمهور افزود: مدیران عامل سازمان های 
مناطق آزاد باید در توســعه و رشــد اقتصادي کشور و 
همچنین تحقق شعار سال برای خود نقش تعیین کنند 

و نسبت به تحقق اهداف سرمایه گذاری سهم بپذیرند.
مخبر، از اقتصاد دیجیتال به عنوان ظرفیت مهم دیگر کشور 
نام برد و افزود: اگر مناطق آزاد بر اقتصاد دیجیتال نیز تمرکز 
کنند، امکان تبدیل کشور به مرکز اقتصاد دیجیتال منطقه 
فراهم خواهد شــد و ایران با داشتن 15 کشور همسایه 
خواهد توانســت خدمــات ارزان و با کیفیت در حوزه 
اقتصاد دیجیتــال را به جمعیتی بالغ بر ۶00 میلیون نفر 

ارائه دهد.
وی، با استقبال از پیشنهاد مطرح شده برای ایجاد مناطق 
آزاد مشترک با کشورهای همسایه، افزود: اگر این برنامه 
به شکلی مناسب طراحی شود گامی مهم در جهت توسعه 
کشور و تقویت مراودات تجاری با کشورهای همسایه 

خواهد بود.
معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به تدوین 700 بسته 
سرمایه گذاری، ضررورت اولویت بندی پروژه ها را مورد 
تاکید قرار داد و گفت: باید تلاش شود پروژه هایی که در 
اقتصاد کلان کشــور اثرگذاری بیشتری دارد در اولویت 

قرار گیرد و تمرکز بر اجرای این پروژه ها بیشتر باشد.
مخبر اظهار امیدواری کرد با اجرایی شدن برنامه ریزی های 
انجام شده برای سرمایه گذاری در مناطق آزاد، به زودی 

شاهد نقش کلیدی این مناطق در توسعه کشور باشیم.

سید احسان خاندوزی وزیر امور  اقتصادی و دارایی هم 
در این نشست از مناطق آزاد به عنوان پایگاهی برای تولید 
و صــادرات یاد کرد و گفت: هدف ما این اســت که در 
کنار دعوت از سرمایه گذاران، در عمل نیز زمینه جذب 
سرمایه را فراهم کنیم و سایر مراحل و فرایندها را تسهیل 
کنیم تا مشــارکت به معنای واقعی برای سرمایه گذاران 
جاذبه داشته باشد و این مناطق به الگوهایی برای جذب 

سرمایه تبدیل شوند.
حجت الله عبدالملکی دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری 
ـ صنعتی و ویژه اقتصادی نیز در این مراســم گزارشی از 
عملکرد مناطق آزاد ارائه کرد و ضمن تشریح راهبردها، 
سیاســت ها و برنامه های این دبیرخانه، گفت: در تلاش 
هستیم که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور به بهشت 

سرمایه گذاری تبدیل شوند.
همچنیــن در این جلســه چهار نفــر از مدیران عامل 
ســازمان های مناطق آزاد )کیش، چابهار، ماکو و قشم( 
گزارشی از برنامه های در دست اجرا ارائه کرده و نیازها و 

درخواست های خود را مطرح کردند.
گفتني است این 700 بسته سرمایه گذاری طیف وسیعی 
از فعالیت های اقتصادی، صنعتی، بازرگانی، خدماتی و 
کشــاورزی را در بر گرفته اســت که اهم شاخه های آن 
مشتمل بر صنایع معدنی و فلزی، صنایع دستی، پلیمری، 
شیمیایی و پتروشیمی، سلولوزی، نساجی و چرم، برق و 
الکترونیک، لوازم خانگی، خودرو و نیرومحرکه، ماشین 
آلات و تجهیزات، دارو و تجهیزات پزشکی، کشاورزی و 
شیلات، رمزارزها، هوافضا، فناوری اطلاعات، فرهنگی، 
لجســتیک، مســکونی، اداری و تجاری و گردشگری 

هستند.

 

دکتر سعید پورعلی 

دیدگاه . . .

سیمای مناطق آزاد 
در لایحه برنامه هفتم 
و مقایسه آن با برنامه 

ششم توسعه
      بالاخره دولت با تاخیردوســاله لایحه برنامه هفتم توسعه )1402-140۶( را در 
تاریخ 1402/03/2۸تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد. دوره زمانی اجرای قانون 
برنامه ششم توسعه در پایان سال 1400به خط انتهای خود رسیده بود ولی تا پایان 
شهریورماه 1402 تمدید شد. براساس ماده ۸ قانون برنامه و بودجه کشور دولت باید 
حداقل ۶ماه قبل از پایان دوره برنامه ، لایحه برنامه بعدی توســعه را برای مجلس 
ارسال می کرد. لایحه هفتم توسعه شامل 24 فصل،5۸زیرفصل،11۸ ماده ،4۸بند و 55 
تبصره است. مرکز پزوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارشی ضمن بررسی 
کلی لایحه نقد اساسی به نسبت آن با سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه ، ابلاغ شده 
از سوی مقام معظم رهبری در تاریخ 1401/۶/21 داشته است.براساس این گزارش 
یکی از مهمترین بندهای سیاســت ها ی کلی که در لایحه به آن پرداخت مناسبی 
نشده است، بند 10 سیاست ها تحت عنوان" فعال سازي مزیت هاي جغرافیایی ـ 
سیاسی و تبدیل جمهوري اسلامی ایران به مرکز مبادلات و خدمات تجاري، انرژي، 
ارتباطات و حمل ونقل با روان سازي مقررات و ا یجاد و توسعه زیرساخت هاي 
لازم" اســت که یکی از فرصت های پیش روی کشور برای تحقق رشد پایدار در 
افق برنامه است.گزارش همچنین براین باور است که، تدوین کنندگان برنامه نگاه 
منسجم در شناسایی آسیب و نحوه برون رفت در برخی از حوزه ها که در برگیرنده 
موضوع های اصلی پیش روی کشورهستند، نداشته اند. برخی از مهمترین این موارد 
عبارتند از : شکل دادن به تصویر ایران آینده و تقویت حس تعلق آحاد مردم به کشور، 
ارتقای توانمندسازی حاکمیت در حل مسائل پیش رو، تعیین نسبت ایران با تحولات 
سریع نظم منطقه ای و جهانی و نقش اقتصاد ایران در اقتصاد جهانی و تأثیر این نقش 
بر سیاست های صنعتی، تجاری، ترانزیت، انرژی و امنیت غذایی، استراتژی توسعه 
صنعتی، پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و تقویت رشد و سرمایه گذاری وایجاد اشتغال 
پایدارارزش آفرین و به تبع افزایش رفاه عمومی، توقف روندهای نابرابری ساز و از 
بین بردن فرصت های نابرابر اقتصادی، بهینه سازی مصرف انرژی، نحوه مواجهه با 
مردم و جلب مشارکت و همکاری آنها در فرآیند توسعه و توزیع جمعیت در پهنه 
سرزمین با توجه به ملاحظات  زیست محیطی اعم از فرونشست زمین و دسترسی 

به آب، کاهش شد ید نسبت فرزندآوری و تهدید جمعیت.
   به نظر می رسد بسیاری از خلاهای موجود در لایحه فعلی با نگاه مثبت و راهبردی 
به ظرفیت مناطق آزاد تجاری صنعتی وویژه اقتصادی قابل مدیریت است. الگوی 
کشورهای ثروتمند شورای همکاری خلیج فارس برای تنوع بخشی به اقتصاد ، فعال 
سازی مزیت های جغرافیاییی و سیاسی، تقویت حضور در اقتصاد جهانی،تبدیل 
ایــران به هاب مبادلات و خدمات تجاری ،انرژی ،ارتباطات و حمل و نقل، جلب 
سرمایه گذاری خارجی ، ایجاد اشتغال پایدارارزش آفرین، مدیریت توزیع جمعیت 
و در سطح بالاتر به گزینی جمعیت ، توانمند سازی حاکمیت وافزایش رفاه عمومی 
ارتباط تنگاتنگی با تاســیس و راه اندازی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی دارد. شــاید 
بارزترین الگوی موجود، کشور امارات متحده عربی در بهره برداری از ظرفیت توسعه 
ای مناطق آزاد باشد. این کشور که مساحت آن از استان خراسان جنوبی کمتر است 
در 17 حوزه تخصصی بالغ بر 40 منطقه آزاد تجاری صنعتی تاســیس کرده است. 
متاسفانه باید اذعان کرد که در برنامه ششم و لایحه فعلی وزن مناطق آزاد بعنوان یک 
سازه توسعه ای جدی گرفته نشده است. شاهداین مدعا علاوه بر جایگاه مناطق در 
برنامه های توسعه ، نقض مکرر مفاد محوری و مهم قانون چگونگی اداره این مناطق 
مصوب ســال 1372 به ویژه در موضوع معافیت ها، مقررات گمرگی،ممنوعیت 
واردات برخی از کالاها من جمله خودروواختیارات مدیریتی مسئولین این مناطق 
و ویژه مدیرعامل ، توسط مصوبات هیات دولت ، مقررات و بخشنامه های ابلاغی 
است.این هجمه ها تا به آن جا پیش رفته است که فعالان اقتصادی این مناطق ، قوانین 
و مقررات سرزمین اصلی را روان تر و مناسب تر برای فعالیت اقتصادی معرفی می 
کنند. طبیعی است که استمرار این روندها به جایی منتهی می شود که فقط نامی از 

منطقه آزاد می ماند و رسم آن غایب بزرگ خواهد بود.
به باورم همچنان احکام مترقی دائمی برنامه توسعه مصوب 1395به ویژه در بند الف 
وبند ب ماده 2 ، بندهای  الف،ب،پ،ت،ث،ج ،چ ماده ۶5 ، همچنان نقطه قوت و 
تکیه گاه مهمی برای دبیرخانه شورای عالی و مناطق آزاد است. این ماده ها ، بندها 
وتبصره های مرتبط با هدف ساماندهي مناطق آزاد و ویژه اقتصادي و ایفاي نقش 
مؤثر آنها در تحقق اهداف سند چشم انداز بیست ساله نظام، اعمال مدیریت یکپارچه 
و ایجاد رشد اقتصادي مناسب در این مناطق، هم پیوندي و تعامل اثرگذار اقتصاد ملي 
با اقتصاد جهاني و ارائه الگوي توسعه ملي در بخش هاي مختلف مصوب و ابلاغ 
شده است.لذا تلاش برای تنقیح ماده های برنامه هفتم توسعه با احکام دائمی ضرورتی 
انکار ناپذیر است. زمانی اهمیت این مهم دوچندان می شود که فراموش نکنیم اقتدار 
مناطق آزاد با الزام های قانونی برای رعایت مفاد ماده ۶5 با هم گره خورده است.اساسا  
برنامه ریزی و تدوین بایسته سند برنامه توسعه یکی از مهم ترین ابزارهای نظام تدبیر 
به منظور اداره خردورزانه امور و اجتناب از رفتارهای ناهماهنگ، متعارض، سلیقه ای 
و فاقد مبناست. متاسفانه مناطق آزاد تاکنون بیشترین لطمه ها را از همین رفتارهای 
ناهماهنگ، متعارض ، سلیقه ای و فاقد مبنای قانونی خورده است.برهمین اساس 
توصیه می شود دست اندرکاران مناطق آزاد و دبیرخانه شورای عالی تلاش کنند تا 

احکام دائمی بر احکام برنامه سوار باشد. 
   قانون برنامه ششم توسعه مشتمل بر20 بخش 124 ماده و 12۸ تبصره بود.جایگاه 
مناطق آزاد در این برنامه را می توان درماده 23 وتبصره های آن در بخش 4 که ناظر 
براحکام محیط کسب و کار ، خصوصی سازی و مناطق آزاد ، بند الف ماده 39 در 
بخش 9 ) احکام محیط زیست و منابع طبیعی( و بند الف ماده ۸3 در بخش 15 که 
ناظر بر بیمه اجتماعی ، امور حمایتی و آسیب های اجتماعی است ، مشاهده کرد. 
سر فصل این مواد و تبصره ها به موضوع چگونگی تاسیس مناطق آزاد جدید، انتقال 
دبیرخانه از نهاد ریاست جمهوری به وزارت امور اقتصاد و دارائی ، رعایت ملاحظات 
زیست محیطی در فرایند توسعه  زدودن چهره فقراز مناطق و کمک به توسعه محلی 
است. به باورم مهم ترین و محوری ترین خطای راهبردی در ارتباط با مناطق آزاد 
در تبصره ماده 23 یعنی الزام به منفک شدن مناطق آزاد از نهاد ریاست جمهوری و 

الحاق به وزارت امور اقتصاد و دارایی بود.
ماده های 22،33،35،5۸،9۸و105 لایحه پیشنهادی برنامه هفتم توسعه به مناطق آزاد 
تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی پرداخته است.دربند الف ماده 22 به این نکته اشاره 
دارد که کلیه طرح ها و پروژه های بزرگ و جدید و طرح های توسعه ای بزرگ  می 
با یست قبل از اجرا براساس شاخص ها، ضوابط و معیارها ی محیط زیستی که به 
تصویب شورای عالی حفاظت محیط زیست می رسد، توسط مشاوران ذ ی صلاح 
مورد ارزیابی اثرات محیط ز یستی قرار گرفته و در صورت تأیید مشاور حداکثر ظرف 
مدت سه ماه توسط سازمان حفاظت محیط زیست تعیین تکلیف شود . همچنین 
دربند ت ماده 33 به تاسیس مناطق ویژه تولید و صادرات محصولات گلخانه ای 
بزرگ مقیاس با تصویب شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
پرداخته شده است. این که برای  راه اندازی طرح هاو پروژه ها در مناطق ویژه اقتصادی 
اخذ مصوبه شورای عالی مورد نیاز است بدعتی است که علاوه بر تعارض با قوانین و 
مقررات مناطق ، در مسیر کاهش اختیارات و مسئولیت های مدیران است.بند پ ماده 
35 هم تکلیف شیوه واگذاری اراضی ملی به اشخاص حقیقی و حقوقی غیر دولتی 
را مشخص کرده است. براساس این بند واگذاری صرفا به صورت اجاره ، حق بهره 
برداری و یا حق انتفاع مشخص در دوره معین در قالب طرح مصوب است و تاکید 
دارد که اراضی واقع در مناطق آزاد و ویژه نیز مشمول این حکم خواهند بود. تسری 
این حکم به مناطق آزاد و ویژه با ماده های 5،۶،۸،11و24قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد تجاری صنعتی مصوب 1372 و تبصره 1 ماده 1 ، ماده 7، بند ب ماده 15 و ماده 22 
قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی مصوب خردادماه 13۸4در تعارض است.

 به نظر می رســد در بند ب ماده 5۸ که ناظر برایجاد و توســعه زیرســاخت های 
صادراتی نظیر تاسیسات برون ساحلی) آفشور(، مراکزبارانداز وسوله برای تسهیل 
صدور کالاهای ایرانی و تامین امنیت صادر کنندگان توسط وزارت راه و شهرسازی 
است،فرصت مناسبی است تا بخشی از اعتبارات ملی برای توسعه زیرساخت های 
دریایی و بندری مناطق آزاد ساحلی و جزایر مورد استفاده قرار گیرد.تجربه تاسیس 
و راه اندازی مناطق آزاد در منطقه و جهان نشان می دهد که توسعه زیرساخت های 
این قبیل مناطق موکول به کسب در آمد و هزینه کرد از سوی مناطق نبوده است و 

دولت مهم ترین نقش را در این زمینه برعهده داشته است. 

اقتصاد کیش-      منطقه آزاد پرچمدار DMCC امارات، با ثبت 145۶ شرکت عضو 
جدید، عملکرد قوی در نیمه اول ســال 2023 گزارش کرده است. این تقریباً مشابه 
عملکرد رکوردشــکنی آن در دوره مشابه سال 2022 است. تعداد کل شرکت های 

عضو در DMCC اکنون از 23000 فراتر رفته است.
این منطقه آزاد با افزایش علاقه بازارهای کلیدی مانند چین و هند مواجه شده است. 
در بیانیه ای این منطقه آمده است: »DMCC همچنان به ایفای نقش حیاتی در تجارت 
جهانی کالاها ادامه می دهد و تبادل کالاهای متنوعی مانند طلا، الماس، فلزات گرانبها 

و سنگ ها و همچنین محصولات کشاورزی مانند چای و قهوه را تسهیل می کند.
برای تقویت موقعیت دبی به عنوان یک مرکز تجارت الماس پیشــرو، DMCC کد 
رفتار انجمن بهترین روش مناقصه را تحت بورس الماس دبی ایجاد کرد. این ابتکار 
پیشگامانه با هدف پیشبرد بهترین شیوه های صنعت در سراسر جهان انجام می شود. 
 )ICA( همچنین از کنگره 2023 انجمن بین المللی سنگ های قیمتی رنگی DMCC

با تمرکز بر آینده سنگ های قیمتی رنگی حمایت کرد.
احمد بن سلیم، رئیس اجرایی و مدیر اجرایی DMCC، گفت: ما به سفر قابل توجه 
خود و ثبت دستاوردهای قوی در هر بخشی که در آن فعالیت می کنیم، افتخار می کنیم. 
امروز، ما در برابر 23000 شرکت بی سابقه ایستاده ایم و در عین حال بیش از 11 درصد 

در سرمایه گذاری مستقیم خارجی دبی مشارکت می کنیم.
فناوری های رمزنگاری

در جبهــه فنــاوری، DMCC با پرورش صنعت کریپتو از طریق مشــارکت ها و 
توافق های اســتراتژیک در خط مقدم باقــی می ماند. مرکز رمزنگاری DMCC با 
غول جهانی رمزارز Bybit همکاری کرد و از کسب وکارهای جدید ارز دیجیتال 
حمایت مالی می کند. فریال احمدی، مدیر عملیاتی DMCC گفت: »ما اکوسیستمی 
را ایجاد کرده ایم که در آن سهولت انجام کسب وکار تعداد بی سابقه ای از شرکت ها 
را از سرتاســر جهان به خود جذب کرده و قادر می ســازد تا در دبی مستقر شوند و 
موفق شوند«. DMCC با تسهیل تجارت، جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
و ایجاد مشارکت های استراتژیک، تکامل دبی را به عنوان یک مرکز پر رونق برای 

تجارت پیش می برد.
DMCC برای ســرمایه گذاری در شکوفایی بخش تجارت الکترونیک، اکوسیستم 
تجارت الکترونیک DMCC را با همکاری The Box، بزرگترین ارائه دهنده خود 
ذخیره ســازی در خاورمیانه راه اندازی کرد. هدف از این ابتکار، ســرعت بخشیدن 
به رشــد بیش از 290 شــرکت تجارت الکترونیک، از جمله نام های معروفی مانند 

Deliveroo، Instashop و Class Pass است.

منطقه آزاد چند کالایی دبی 1456 شرکت جدید را ثبت کرد

آگهی برگزاری مجمع عمومی عادی بصورت فوق العادهآگهی برگزاری مجمع عمومی عادی بصورت فوق العاده
 جامعه مهندسان کیش جامعه مهندسان کیش

بدینوسیله از عموم مهندسان پنج رشته ساختمانی مقیم جزیره کیش دعوت می شود در مجمع عمومی جامعه مهندسان 
کیش راس ساعت 17:00 الی 20:00 مورخ 1402/05/17 در محل کنسرت هال بولینگ مریم برگزار می گردد با در دست داشتن 

کارت ملی حضور یابند.
دستور جلسه مجمع عمومی به شرح زیر می باشد:

1 - استماع گزارش عملکرد هیات مدیره و بازرس قانونی
2 - تصویب اصلاحات اساسنامه

3 - انتخاب هیات مدیره )اعضای اصلی و علی البدل(
4- انتخاب بازرسان )اعضای اصلی و علی البدل(

5- تصویب حق عضویت سالیانه برای مهندسان حقیقی و حقوقی
6- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی باشد.

ارایه کارت کیشوندی و کارت عضویت شهرسازی کیش برای نامزدهای انتخابات الزامی است . 
شرایط و مدارک لازم برای داوطلبین نامزدی هیات مدیره متعاقبا« آگاهی عموم خواهد رسید.
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